
   

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL NUMATOMO REFERENDUMO DĖL GIMIMU ĮGYTOS LIETUVOS 

RESPUBLIKOS PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO 

 

2022 m. rugsėjo 29 d. Nr. 11 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija,  

išklausiusi Komisijos narių Gedimino Ramanausko ir Ryčio Virbalio kalbas, Komisijos 

pirmininkės, Darbo grupės referendumui dėl daugybinės pilietybės pasirengti vadovės Dalios 

Asanavičiūtės, Pasaulio lietuvių bendruomenės pirmininkės Dalios Henke, Lietuvos Respublikos 

vyriausiosios rinkimų komisijos pirmininkės Jolantos Petkevičienės pranešimus, 

atsižvelgdama į pradėtą pasirengimą 2024 m. referendumui dėl gimimu įgytos Lietuvos 

Respublikos pilietybės išsaugojimo, įgijus kitos valstybės pilietybę, ir būtinybę parengti ir išsamiai 

aptarti tinkamą balsuoti referendume teikiamos Lietuvos Respublikos Konstitucijos 12 straipsnio 

pataisos formuluotę;  

atsižvelgdama į Europos Tarybos Venecijos komisijos Gerosios rinkimų praktikos kodeksą, 

kuriame nurodoma, kad svarbiausios rinkimų teisės nuostatos neturėtų būti keičiamos likus mažiau 

negu vieniems metams iki rinkimų (referendumo), šiuo atveju iki 2023 m. gegužės; 

atkreipdama dėmesį į rinkimų teisę turinčių Lietuvos Respublikos piliečių tikslaus ir patikimo 

skaičiaus svarbą referendumo rezultatams;  

aptarusi įvykus 2024 m. referendumui numatomą priimti Lietuvos Respublikos pilietybės 

konstitucinį įstatymą, 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei:  

1) 2024 m. referendumui teikiamoje Konstitucijos 12 straipsnio pakeitimo formuluotėje 

numatyti šias nuostatas:  

„1. Lietuvos Respublikos pilietybė įgyjama gimstant ir kitais konstitucinio įstatymo 

nustatytais pagrindais. 

2. Pilietybės įgijimo, išsaugojimo ir netekimo sąlygas ir tvarką nustato konstitucinis 

įstatymas.“; 



2) apsvarstyti galimybę įvykus 2024 m. referendumui numatomame priimti konstitucinio 

įstatymo projekte nurodyti tik tas valstybes, kurių pilietybę įgijus Lietuvos Respublikos pilietybė nėra 

išsaugoma; 

3) įvykus 2024 m. referendumui numatomame priimti konstitucinio įstatymo projekte teikti 

prioritetą Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugojimui, įgijus kitos valstybės pilietybę; 

4) parengti 2024 m. referendumo dėl Lietuvos Respublikos pilietybės išsaugojimo 

organizavimo ir viešinimo strategiją;  

5) organizuoti plačias diskusijas su akademinės visuomenės atstovais, teisininkais, kitais 

ekspertais ir visuomeninių organizacijų atstovais, lietuvių diaspora ir diasporos organizacijomis 

numatomo konstitucinio pilietybės įstatymo projektui aptarti dar iki paskelbiant šį projektą 

visuomenei susipažinti ir suteikti tam pakankamai laiko; 

6) įvertinti galimybę 2024 m. referendume balsuoti internetu bent jau Pasaulio lietuvių 

vienmandatėje rinkimų apygardoje;  

7) įvertinti Lietuvos Respublikos piliečių identifikavimo elektroninėje erdvėje priemonių 

prieinamumą ir skatinti užsienyje gyvenančius lietuvius plačiau naudoti šias priemones; 

prašo Vyriausiąją rinkimų komisiją nustatyti tikslų rinkimų teisę turinčių Lietuvos 

Respublikos piliečių, ypač esančių už Lietuvos Respublikos ribų, skaičių. 

 

 

 

Komisijos pirmininkė       Komisijos pirmininkas 

         

Dalia Asanavičiūtė        Jonas Bružas 

 


